În faţa acestei cerinţe s-au constituit despărţămintele
ASTREI pentru Banat: Timişoara (6 noiembrie 1898), Caransebeş (22 aprilie
- 4 mai 1891 ), Panciova (8 august 1899), Torac ( 17 iunie 1900), Vârşeţ (8
octombrie 1900), Lipova (3/ 16 martie 1900), Oraviţa, Ciacova. 5

Un rol de seamă în activitatea despărţământului Timişoara al ASTREI
l-a avut Emanuil Ungurianu, cel ce a deţinut funcţia de director în perioada
1898-1906. Luând cuvântul la adunarea de constituire a despărţământului
Timişoara, Emanuil Ungurianu evidenţia că puterea unui popor izvorăşte din
cultura şi averea sa.

9 Ibidem, p. 33.
10 Ibidem, p. 34.
11 Ibidem, p. 35.
12 Ibidem, p. 36.
13 Drapelul, 9/22 mai 1901, p. 1-2.

14 lhidem, 12115 mai 1901, p. 1-2.

•5 Ibidem, 12115 septembrie 1901, p. I.
16 Ibidem. p. 1-2.
17 Ibidem, 3116 septembrie 1902, p. 1-2.
18 Emanuil Ungurianu, op. cit., p. 70.
19 Ibidem, p. 78.
20 Ibidem, p. 80.
21 Drapelul, 5/18 iunie 1903, p. 3.
22 Emanuil Ungurianu, op. cit., p. 82.
23 Ibidem, p. 88.
24 Ibidem, p. 89.
25 Ibidem, p. 90 ..
26 Ibidem, p. 45.

27 Drapelul, 2115 martie 1906, p.

Fruntaşul bănăţean a reafirmat în cadrul acestei întruniri scopurile
presei româneşti din Banat: apărarea intereselor politice şi culturale
naţionale; informarea intelighenţei române şi luminarea ţăranului român. În
vederea împlinirii acestor deziderate E. Ungurianu evidenţia necesitatea
creării în noile ziare a unor rubrici permanente de literatură română, de
economie şi de legislaţie. 7

La 1 /13 ianuarie 1894 cele două ziare româneşti au văzut lumina tipa
rului pentru prima oară şi în ciuda condiţiilor grele datorate cenzurii prac
ticate de către guvernul de la Budapesta, precum şi a greutăţilor financiare,
ele şi-au împlinit menirea. Emanuil Ungurianu le-a acordat un important
sprijin atât material, cât şi moral pe întreaga perioadă cât ele au apărut.

O serie de demersuri privind restaurarea Episcopiei Timişoarei au fost
iniţiate de către Emanuil Ungurianu în cadrul şedinţelor sinodale ale Episco
piei Aradului, precum şi la Congresele Naţionale Bisericeşti de la Sibiu.

Astfel, datorită intervenţiilor energice ale deputaţilor timişoreni în
Sinodul de la Arad (Paul Rotariu, Emanuil Ungurianu şi dr. Nestor Opreanu)
acesta, în şedinţa din 17 /29 aprilie 1898, şi-a dat acordul în principiu pentru
reînfiinţarea Episcopiei Timişoarei, şi cedarea a patru protopopiate către

aceasta. 10

În acelaşi timp, E. Ungurianu a intervenit la şedinţele sinoadelor de la
Arad ca această problemă să nu mai fie permanent amânată (Sinoadele de la
Arad din 1904 şi 1905 etc.)II

şedinţa din 4/ 16 aprilie 1896, Emanuil Unguri anu a cerut ca pe viitor
Consistoriile din Arad şi din Oradea Mare să prezinte la fiecare Sinod
eparhial o situaţie exactă a averilor şi a capitalului investit. Deputatul
bănăţean a mai propus cu acest prilej crearea unui fond de amortizare
destinat reparării bisericilor. 35

Cererea a fost respinsă, dar tratativele dintre
cele două părţi n-au dus la nici un rezultat. În această situaţie, Biserica sârbă
a fost acţionată în judecată. 43 La 30 martie/12 aprilie 1900, episcopul
Meţeanu îi cerea lui Emanuil Ungurianu opinia asupra acestui proces. 44 În
anul 1906, la sinodul de la Arad, Emanuil Ungurianu, alături de dr. Nicolae
Oncu, Nicolae Zigru a fost ales jurist consult cu sarcina de a ajuta delegaţia
congresuală în continuarea energică a acţiunilor legale, în vederea obţinerii
drepturilor bisericii ortodoxe române asupra mănăstirilor rămase în
administraţie comună cu ierarhia sârbă.

Mişcarea naţională a românilor din Transilvania şi Banat a intrat în a
doua parte a secolului al XIX-iea într-o etapă nouă a evoluţiei sale, marcată
prin constituirea Partidului Naţional Român, partid cc va conduce lupta
românjlor din Imperiul austro-ungar pentru libertate naţională.

In Banat Partidul Naţional Român a luat fiinţă la 26 ianuarie/7
februarie 1869, avându-l în fruntea sa pe Alex. Mocioni şi îşi propunea ca
până la apariţia unei organizaţii politice similare în Transilvania, să repre
zinte şi interesele românilor din această provincie. 1